با این توصیف، پذیرش این خبر که در مراسم بار امیران سامانی بیش از ده هزار غلام سپاهی به صف می‌ایستادند، چندان دشوار نیست؛ به‌ویژه اینکه راوی آن، عمادالدوله دیلمی - بنیانگذار دولت آل بویه - باشد که مدتی به‌عنوان سپاهی مزدور

تثبیت امنیت در شرق ایران و توسعه فرهنگی... ۱۷۵

در ملازمت امیرنصر سامانی بود (مسکویه، ۱۳۳۳ ق. / ۱۹۱۵ م. : ج ۶، ص ۱۲۲). ابوالفضل بلعمی - وزیر مشهور نصر بن احمد - با ارسال پیامی برای مردآویج که به تصرف ری و گرگان طمع کرده بود، ضمن به رخ کشیدن قدرت امیر سامانی، توسعه طلبی مردآویج را مانع می شود و او را به صلح وادار می کند:

من صلاح نمی بینم که تو با پادشاهی که صد هزار جنگاور از غلامان خود و بندگان پدر گرد او می گردند، نبرد کنی.

تهران: علمی و فرهنگی.
- زرین کوب، عبدالحسین. ۱۳۶۸. تاریخ مردم ایران (از پایان ساسانیان تا پایان آل بویه). تهران: امیرکبیر.
- _____ . ۱۳۶۴. تاریخ مردم ایران (قبل از اسلام). تهران: امیرکبیر.
- ساندرز، ج. ج. ۱۳۶۳. تاریخ فتوحات مغول. ترجمه ابوالقاسم حالت. تهران: امیرکبیر.
- طبری، محمد بن جریر. ۱۴۱۱ ق. / ۱۹۹۱ م. تاریخ الطبری (تاریخ الامم والملوک). مجلدهای ۴ و ۵. بیروت: دارالکتب العلمیه.

فرای، ریچارد. ۱۳۶۵. بخارا، دستاورد قرون وسطی. ترجمه محمود محمودی. تهران: علمی و فرهنگی.

_____ . ۱۳۷۵. عصر زرین فرهنگ ایران. ترجمه مسعود رجب‌نیا. تهران: سروش.

فقیهی، علی اصغر. ۱۳۶۶. آل بویه. تهران: صبا.

قدامه‌بن جعفر. ۱۳۷۰. کتاب الخراج. ترجمه حسین قره‌چانلو. تهران: البرز.

قفس اوغلی، ابراهیم. ۱۳۷۶. تاریخ دولت خوارزمشاهیان. مترجم: داود اصفهانیان. تهران: گستره.

گردیزی، ابوسعید عبدالحی... ۱۳۶۳. تاریخ گردیزی (زین الاخبار). تصحیح عبدالحی حبیبی. تهران: دنیای کتاب.

گروسه، رنه. ۱۳۷۹. امپراطوری صحرانوردان. ترجمه عبدالحسین میکده. تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.

مسعودی، ابوالحسن علی‌بن حسین. ۱۳۶۵. التنبیه والاشراف. ترجمه ابوالقاسم پاینده. تهران: علمی و فرهنگی.

_____ . ۱۳۶۰. مروج الذهب و معادن الجواهر. ترجمه ابوالقاسم پاینده. ج

۲. تهران: بنگاه ترجمه و نشر کتاب.

مسکویه، ابی‌علی احمدبن محمد. ۱۳۳۳ ق. / ۱۹۱۵ م. تجارب‌الامم. ج ۶. مصر: شرکت التمدن الصناعیه.

مقدسی، ابو عبدالله محمدبن احمد. بی‌تا. احسن التقاسیم فی معرفة الاقالیم. ترجمه علینقی منزوی. ج ۲. تهران: شرکت مؤلفان و مترجمان.

مقدسی، مطهر بن طاهر. ۱۳۷۴. آفرینش و تاریخ. ترجمه محمدرضا شفیعی کدکنی. ج ۲. تهران: نشر آگه.

منتخب رونق‌المجالس و بستان‌العارفین.